

بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر پذیرش طرح‌های یکپارچه‌سازی اراضی توسط

کشاورزان شهرستان اراک

مهدی فراهانی^۱، مجتبی نجمی^۱ و رضا تاج‌آبادی^۲

۱- محقق مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، اراک، ایران (tajabadreza@yahoo.com)

۲- عضو هیات علمی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، اراک، ایران

۳- محقق و مسئول تجاری‌سازی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، اراک، ایران

چکیده

برای رفع مشکل پراکندگی قطعات اراضی و عوارض ناشی از این پدیده، راه‌حل منطقی و قابل اجرای یکپارچه‌سازی اراضی توصیه می‌شود. از آنجایی‌که سازه‌های اجتماعی بسیار متنوع و مؤثری در جامعه روستایی به‌عنوان پارامترهای تسهیلگر و زمینه‌ساز در پذیرش یکپارچه‌سازی نقش ایفا می‌نمایند، لذا شناخت و استفاده از این عوامل تأثیرگذار به‌عنوان پیش‌نیاز هرگونه فعالیت اصلاح اراضی در جامعه روستایی ضروری است. روش تحقیق در این مطالعه پیمایشی و نوع تحقیق توصیفی می‌باشد. برای جمع‌آوری اطلاعات از پرسشنامه همراه با مصاحبه فردی استفاده شد. جامعه آماری شامل کشاورزانی است که در سطح ۱۷ روستای شهرستان اراک در سال ۹۸-۱۳۹۷ طرح یکپارچه‌سازی را اجرا نموده‌اند، که تعداد آن‌ها ۱۰۴۳ نفر می‌باشد. روش نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌بندی شده بود که با استفاده از فرمول نمونه‌گیری کوکران حجم نمونه با ضریب اطمینان ۹۲٪ (۱۳۲) به دست آمد. تجزیه و تحلیل داده‌ها و آزمون فرض‌ها شامل آمار توصیفی و استنباطی با استفاده از نرم‌افزار SPSS و EXCEL انجام شد. نتایج نشان داد که بین انسجام اجتماعی بهره‌برداران بین خصوصیات فردی، داشتن آگاهی قبلی، پایگاه اجتماعی و پذیرش بهره‌برداران رابطه معنی‌دار وجود نداشت. همچنین بررسی و شناخت سرمایه‌های اجتماعی مؤثر بر تصمیم‌گیری‌های جمعی به‌وسیله تعامل مثبت و سازنده با بهره‌برداران قبل از اجرای طرح و استفاده از کارشناسان مجرب و آشنا با محیط اجتماعی و فرهنگی هر منطقه جهت ایجاد روابط صادقانه و در نتیجه جلب اعتماد و همکاری بهره‌برداران از جمله پیشنهاد‌های مهم این پژوهش است.

واژه‌های کلیدی: یکپارچه‌سازی اراضی، پذیرش، انسجام اجتماعی، اعتماد متقابل، کشاورزان، شهرستان اراک